
Avenida arterial 5 A, s/n. Icuí-Guajará (Antiga Granja do Governador), CEP 67.140.000. 

Email: dg.ananindeua@ifpa.edu.br  

 
 

  
    

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
Campus Ananindeua 

 

   

   

PORTARIA Nº 050/GAB/DG – CAMPUS ANANINDEUA, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ANANINDEUA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da 

Portaria nº 1370/2019 – GAB, publicado no D.O.U de 31/05/2019, diante de competência 

delegada pela Portaria nº 215/2020/GAB, de 19 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o processo nº 23051.006888/2021-26. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 056/2018 –IFPA/ Campus Ananindeua, de 04 de junho de 

2018. 

 

Art. 2º- INSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Ananindeua. 

 

Membros Docentes Base Técnica:  

Adiel José Passo da Cunha Júnior – SIAPE: 1543367.  

Félix Junior Justino do Carmo – SIAPE: 1671366.  

Mara Líbia Viana de Lima – SIAPE: 27999057.  

Márcia Bessa Ladeira – SIAPE: 1866135.  

Cássio Furtado Lima – SIAPE: 1241164.  

 

Membros Docentes da Base Comum:  

Denis Carlos Lima Costa - SIAPE: 1182440.  

Waldemiro José Gomes Negreiros - SIAPE: 3923609.  

Antônio Jorge Paraense da Paixão - SIAPE: 2457869.  

Júlio de Pádua Lopes Menezes - SIAPE: 3074837.  

Luciano Ferreira Margalho - SIAPE: 2334351.  

Marcela da Silva Cordeiro - SIAPE: 1654699.  

Sebastião Rodrigues Moura - SIAPE: 2316404.  

Thais do Socorro Pereira Pompeu Sauma - SIAPE 1080604.  

Aline Evellyn Maciel de Oliveira e Silva - SIAPE 2317822.  

mailto:dg.ananindeua@ifpa.edu.br


Avenida arterial 5 A, s/n. Icuí-Guajará (Antiga Granja do Governador), CEP 67.140.000. 

Email: dg.ananindeua@ifpa.edu.br  

 
 

João Ricardo Alves Fecury - SIAPE 2340506.  

Mariluzio Araújo Moreira da Silva - SIAPE 2374751.  

 

Membros da Área Técnica Pedagógica:  

Edison Garreta de Andrade - SIAPE: 2343017. 

 Ana Carolina Farias Franco - SIAPE: 2353905.  

 

Representantes Discentes:  

Pétala Souza Farias – 20202200441.  

Ana Beatriz Mendes da Silva - 20192202361. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 4º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Altiere Costa de Souza 

Diretor Geral (Substituto) /Campus Ananindeua/IFPA 

Portaria nº 1370/2019 - GAB 

 

mailto:dg.ananindeua@ifpa.edu.br

		2021-05-13T16:38:31-0300
	Altiere Costa de Souza




